apresentada no evento nº 1345, no item 1.1, VII, foi detalhado o histórico acerca da fixação e 

do pagamento dos honorários do antigo Administrador Judicial. Informou-se que, à época, foi 

homologada proposta prevendo o pagamento de honorários no valor total de R$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil reais), equivalentes a 3% (três por cento) do valor total dos créditos 

sujeitos à recuperação judicial. 

Desse montante, R$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais) foram pagos 

antecipadamente, conforme documento apresentado no evento nº 383, e R$ 704.000,00 

(setecentos e quatro mil reais) foram posteriormente levantados mediante expedição de alvará 

judicial, nos termos das decisões de eventos nº 908 e 924. Restaria, portanto, um valor 

remanescente de R$ 704.000,00 (setecentos e quatro mil reais) ainda pendente de quitação. 

Diante da assunção dos trabalhos pela nova Administração Judicial, e 

considerando a complexidade e a quantidade de atos ainda a serem realizados, como a 

consolidação do Quadro Geral de Credores (“QGC”), análise de incidentes, elaboração de 

Relatórios Mensais de Atividade (RMA), acompanhamento do cumprimento do plano, entre 

outros, requereu-se o pagamento dos honorários remanescentes (R$ 704.000,00 - setecentos 

e quatro mil reais), com atualização monetária pelo IPCA/IBGE desde o ajuizamento até o 

efetivo pagamento. 

Adicionalmente, a Administração Judicial pleiteou a fixação de honorários 

complementares no percentual de 1% (um por cento) sobre o valor da relação de credores

[...]

Considerando que a memória de cálculo apresentada no evento nº 1345 previa a 

atualização dos valores apenas até o mês de janeiro de 2025, o Administrador Judicial 

apresenta nova memória de cálculo (Doc. 01), contemplando apenas a atualização do valor 

segundo o índice IPCA, e requer o levantamento do valor total de R$ 985.334,92 (novecentos e 

oitenta e cinco mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos).  

Requer-se a intimação das Recuperandas para que se manifestem acerca do 

pedido de levantamento ora apresentado e apresentam-se abaixo os dados bancários para 

expedição do respectivo alvará de levantamento:

[...]

Diante do exposto esta Administração Judicial opina: 

(i) Pela intimação das Recuperandas para que se manifestem acerca do pedido de 

levantamento dos valores apresentado e, na sequência, o deferimento do 

levantamento da quantia atualizada, no importe de R$ 985.334,92 (novecentos e 

oitenta e cinco mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos), 

referente aos honorários remanescentes devidos à Administração Judicial, 

conforme dados bancários já informados; 

(ii) Pelo cumprimento integral da ordem de restituição proferida no evento nº 623, 

abrangendo não apenas o semi-reboque SR/FACCHINI SRF CAED, placa NVZ-